45. JAVOLENO; Doctrina de Plaucio, libro II.—Si el que vendió la herencia y la entregó al comprador, no retuvo lo que á él le había debido el difunto, podrá repetirlo, porque rectamente se recobrará por la condición lo pagado de más de lo debido.

46. EL MISMO; Doctrina de Plaucio, libro IV.—El que en nombre del heredero pagó, con dinero del mismo heredero, legados no debidos, no pue-

(1) existimavi, *Vulg.*

(2) fideicommissio, *Hal. Vulg.*

(3) III., *Hal.*

(4) condicione, otros en *Hal.*

(5) V., *Hal.*

(6) XIIV. ad Plautium, *Hal.*

(7) III., *Hal.*

(8) relicta, otros en *Hal.*

potest, sed si ignorantे herede numos eius tradidit, dominus, ait, eos recte vindicabit. Eadem causa rerum corporalium est.

47. CELSUS libro VI. Digestorum. — Indebitam pecuniam per errorem promisisti; eam, qui pro te fideiusserset, solvit; ego existimo, si nomine tuo solverit fideiussor, te fideiussori, stipulatorem tibi obligatum fore, nec exspectandum est, ut ratum habeas, quoniam potes videri id ipsum mandasse, ut tuo nomine solveretur; sin autem fideiussor suo nomine solverit, quod (1) non debebat, ipsum a stipulatore repetere posse, quoniam indebitam iure gentium pecuniam solvit; quo (2) minus autem consequi poterit ab eo, cui solvit, a te mandati iudicio consecuturum, si modo per ignorantiam petentem exceptione non summoverit.

48. IDEM libro VI. (3) Digestorum. — Qui promisit, si aliquid a se factum sit, vel, quum aliquid factum sit, dare se decem, si, priusquam id factum fuerit, quod promisit, dederit, non videbitur fecisse, quod promisit; atque ideo repetere potest.

49. MODESTINUS libro III. (4) Regularum. — His solis pecunia condicetur, quibus quoquo modo soluta est, non quibus proficit.

50. POMPONIUS libro V. ad Quintum Mucium. — Quod quis sciens indebitum dedit hac mente, ut postea repeteret, repetere non potest.

51. IDEM libro VI. ad Quintum Mucium. — Ex quibus causis retentionem quidem habemus, petitionem autem non habemus, ea si solverimus, repetere non possumus.

52. IDEM libro XXVII. (5) ad Quintum Mucium. — Damus aut ob causam, aut ob rem; ob causam praeteritam, veluti quum ideo do, quod aliquid a te consecutus sum, vel quia aliquid a te factum est, ut, etiamsi falsa causa sit, repetitio eius pecuniae non sit; ob rem vero datur, ut aliquid sequatur, quo non sequente repetitio competit.

53. PROCULUS libro VII. Epistolarum (6). — Dominus testamento servo suo libertatem dedit, si decem (7) det; servo ignorantе id testamentum non valere, data sunt mihi decem; quaeritur, quis repetere potest? Proculus respondit, si ipse servus peculiares numos dedit, quum ei a domino id permissum non esset, manent numi domini, eosque non per condictionem, sed in rem actione (8) petere debet. Si autem aliis rogatu servi suos numos dedit, facti sunt mei (9), eosque dominus servi, cuius nomine dati sunt, per condictionem petere potest. Sed tam benignius, quam utilius